
REGIONE PIEMONTE BU46S1 13/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/220/2025 del 20/10/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale. Variazione 
compensativa del bilancio gestionale, per l’annualità 2025, tra il capitolo 17040 art. 1 ed i 
capitoli 17040 art. 2 e 17042 art. 2. 
 
 

PREMESSA 
 

Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 
 
Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai responsabili di Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. n. 78 del 2 aprile 2025 di autorizzazione all'utilizzo degli stanziamenti di spesa del 
bilancio 2025-2027 di cui alla succitata D.U.P. n. 4; 
 
Vista la D.U.P. n. 200 del 4 agosto 2025 di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale 
assestato ed assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione; 
 
Vista la DUP n. 21/2025 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2025-2027”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 258/2024, “Proposte operative, programmi e 
iniziative di comunicazione istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione 
nuovo testo e abrogazione DUP n. 3/2024”, come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 22/2025 “Modifica dei “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione 
della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6” e dei vademecum relativi alle organizzazioni 
partecipate e ai patrocini onerosi, approvati con DUP n. 259/2024. Approvazione nuovo testo 
coordinato dei criteri e nuovo testo dei vademecum.”; 
 
Considerato che in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2025, per i capitoli 17040 art. 2 
e 17042 art. 2 relativi ai “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” destinati al sostegno a 



progetti culturali a rilevanza regionale (organizzazioni partecipate), non è stato possibile a priori 
calcolare con esattezza i fabbisogni annuali e pertanto si è provveduto a una suddivisione di 
massima dei fondi; 
 
Rilevato che nel corso del 2025 il numero delle iniziative di rilevanza ragionale proposte e 
organizzate da enti privati e da enti pubblici è stato superiore a quello previsto al momento della 
predisposizione del bilancio di previsione e pertanto per l’esercizio finanziario 2025 i capitoli 
17040 art. 2 e 17042 art. 2 relativo ai “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” non 
presentano la necessaria disponibilità per far fronte alle sopravvenute esigenze; 
Visto che da un’analisi circa l’andamento della concessione di patrocini onerosi, e fatta una 
proiezione per i prossimi periodi di competenza, risultano essere state sovrastimate le esigenze del 
fabbisogno annuale relativo a questa fonte di finanziamento, si ritiene di procedere ad una 
variazione di bilancio tra il capitolo 17040 – art. 1 (patrocini onerosi – enti privati) ed i capitoli 
17040 – art. 2 e 17042 art. 2, come di seguito riportato: 
- capitolo 17040 art. 1 (-) € 600.000,00; 
- capitolo 17040 art. 2 (+) € 400.000,00; 
- capitolo 17042 art. 2 (+) € 200.000,00; 
 
Dato atto che la variazione ha natura compensativa ed è di competenza della scrivente, in quanto 
viene effettuata all’interno della Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 
Programma 0101 Organi istituzionali, Cofog 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e 
fiscali e affari esteri, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 1040000 Trasferimenti correnti; 
 
Visto l’art. 18, comma 2, lett. a) del Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio regionale 
del Piemonte che disciplina le variazioni compensative del bilancio gestionale di competenza dei 
Responsabili api ali delle strutture organizzative, nell’ambito delle risorse loro assegnate; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla suddetta variazione compensativa in termini di competenza e di 
cassa sull’annualità 2025 del bilancio gestionale 2025/2027; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
j. Vista la legge regionale n. 2 del 27/02/2025; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 - DUP n.ro 200 del 04.08.2025 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa al bilancio gestionale del Consiglio regionale 2025/2027, per l’esercizio 



finanziario 2025, tra il capitolo 17040 – art. 1 ed i capitoli 17040 – art. 2 e 17042 art 2, come di 
seguito riportato: 
- capitolo 17040 art. 1 (-) € 600.000,00; 
- capitolo 17040 art. 2 (+) € 400.000,00; 
- capitolo 17042 art. 2 (+) € 200.000,00; 

 
 La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


